
 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 161   DEL REPERTORIO 
 
OGGETTO: Ricorso TAR Campania promosso dal dott. Fortunato Giaquinto. Liquidazione saldo spese legali 
Avv. Fumo e Avv. Romano. 
 
L’anno duemilaquindici, il giorno diciotto del mese di febbraio  presso la sede camerale 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  
 

• Visto il D.M. Ministero dello Sviluppo Economico del 03.02.2012 con il quale è stato nominato quale 
Segretario Generale della Camera di Commercio di Caserta; 

• visti gli art.4, 15 e ss. del d. Lgs. 165 del 30.03.2001, e successive modifiche ed integrazioni, recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

• visto l’art.20 della legge 580/93, come modificata dal decreto legislativo n.23/2010; 
• richiamata la delibera n. 52/GC del 28.03.2013 con la quale sono state determinate le funzioni e le attribuzioni 

di competenze alla dirigenza camerale, ed assegnati, alla stessa dirigenza, gli incarichi di direzione di Area; 
• vista la delibera n.4/GC del 22.01.2015 con la quale è stato approvato, ai sensi del D.P.R. n.254/2005 recante 

“Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”, il 
Budget direzionale anno 2015; 

• vista la propria determinazione n.72 del 29.01.2015, con la quale ai sensi dell’art.8, c.3 del D.P.R. n.254/2005, 
è stato assegnato ai dirigenti camerali la competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste nel sopra citato 
budget direzionale; 

• vista la determina presidenziale n. 2 del 02.02.2010, ratificata dalla Giunta camerale con delibera n. 13 del 
10.02.2010, con la quale è stato dato mandato, anche disgiuntamente, all’avv. Giancarlo Fumo e all’avv. 
Eduardo Romano, di rappresentare e difendere la Camera di commercio di Caserta nei giudizi promossi dai 
consiglieri camerali ing. Antonio Della Gatta e dott. Fortunato Giaquinto, per l’annullamento, previa 
sospensione, delle deliberazioni di cui ai verbali del Consiglio del 30.11.2009 e del 09.12.2009; 

• considerato che le tariffe professionali regolamentate nel sistema ordinistico sono state abrogate con l’entrata 
in vigore del d.l. n. 1 del 24.01.2012 e che, quindi, erano pienamente vigenti al momento del conferimento 
dell’incarico; 

• vista la determina dirigenziale n. 240 del 16.06.2010 con la quale è stato liquidato l’acconto delle spese legali 
all’Avv. Fumo e all’Avv. Romano per il ricorso de quo; 

• letta la nota datata 09.01.2015, ed acquisita al protocollo al n. 1460 del 12.01.2015, dell’Avv. Eduardo 
Romano con la quale il professionista ha trasmesso la sentenza del TAR Campania che ha dichiarato 
l’improcedibilità del ricorso promosso dal dott. Fortunato Giaquinto per sopravvenuto difetto d’interesse, 
nonché la parcella, unica per entrambi i professionisti nominati a difesa dell’Ente camerale, delle competenze 
maturate nel giudizio de quo per l’attività svolta; 

• vista la fattura n. 9/2015 del 09.01.2015, allegata alla predetta nota di pari data, dello Studio Legale Associato 
Romano, di saldo delle competenze maturate, con la quale sono state indicate anche le modalità di pagamento 
delle medesime; 

• vista la fattura n. 01/2015 del 12.01.2015, acquisita al protocollo al n. 1936 del 14.01.2015, dell’Avv. 
Giancarlo Fumo, di saldo delle competenze maturate, con la quale sono state indicate anche le modalità di 
pagamento delle medesime; 

• preso, atto che la somma complessiva da corrispondere a saldo, per entrambi i professionisti,  ammonta ad € 
7.436,44, comprensiva di Cassa previdenza 4%, IVA 22% e ritenuta d’acconto 20%; 

• considerato che il sottoconto n.325043 – Oneri legali  e risarcimento-  Cdc AE01 - delle uscite del corrente 
bilancio camerale, presenta la necessaria copertura finanziaria; 

• vista l’istruttoria dell’ufficio e constata la dichiarazione del responsabile del procedimento, dott. Giuseppe 
Rauso, in ordine alla legittimità e regolarità procedimentale; 

• acquisito, attraverso la procedura telematica LegalWorkAct, il parere favorevole del Responsabile dell’Area 
Amministrativo-contabile in ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del presente 
provvedimento; 



 
 
 
 
 

 
 

DETERMINA 
 
• di autorizzare la liquidazione della somma complessiva di €.3.718,22, a lordo di ritenuta d’acconto 20%, IVA 

22% e CPA 4%, a favore dello Studio Legale Associato Romano, con sede in Aversa, Piazza Vittorio 
Emanuele, 29, quale quota spettante per il saldo del corrispettivo dovuto per la rappresentanza e la difesa di 
questa Camera nel giudizio promosso dinanzi al TAR Campania dal Consigliere camerale dott. Fortunato 
Giaquinto, avverso le deliberazioni di cui ai verbali del Consiglio del 30.11.2009 e del 09.12.2009; 

• di autorizzare la liquidazione della somma complessiva di €.3.718,22, a lordo di ritenuta d’acconto 20%, IVA 
22% e CPA 4%, a favore dell’Avv. Giancarlo Fumo, con sede in Teano, Via Salvo D’Acquisto n.2, quale 
quota spettante per il saldo del corrispettivo dovuto per la rappresentanza e la difesa di questa Camera nel 
giudizio promosso dinanzi al TAR Campania dal Consigliere camerale dott. Fortunato Giaquinto, avverso le 
deliberazioni di cui ai verbali del Consiglio del 30.11.2009 e del 09.12.2009; 

• di imputare le somme di cui innanzi al sottoconto 325043 – Oneri legali e risarcimento – Cdc AE01 -  delle 
uscite del corrente bilancio camerale. 

 
 
        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                  (dott. Giuseppe Rauso)                                                                                                  
                       Firma Digitale                                            
                                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                                                                            Dott. Gennaro Agnone 
                                                                                                                 Firma Digitale 
                                                                                                       
 
                                                                      
                                        

 
 
Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
La presente determinazione è stata tenuta affissa all’albo per  7 giorni consecutivi dal 18/02/2015 al 24/02/2015              
                                                                                                  
                                                                                               L’addetto al servizio pubblicazione   
                                                                                                                                    

 
 
Sul referto dell’addetto al servizio di pubblicazione delle deliberazione degli Organi della Camera,si certifica che la 
presente determinazione è stata affissa all’Albo Camerale per 7 giorni consecutivi dal 18/02/2015 al 24/02/2015                                  
                    
                                                                                                              IL SEGRETARIO  GENERALE  
                                                                                                                                           DOTT. GENNARO AGNONE 
 
 
 
 
 
 


